

Handläggare
Sigrún Andersdóttir
Telefon: 08-508 25 119

Till
Socialnämndens organisations- och
föreningsutskott
2019-12-17

Projektet ”Öppenvård”

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från stiftelsen Unga Kvinnors Värn

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar Unga Kvinnors Värn ett tidsbegränsat bidrag på 400 000 kronor för perioden 1 januari 2020 till 31 december 2020 för projektet ”Öppenvård”.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Lisa Cadenius
Tf avdelningschef

Eva-Lotta Elmér
Enhetschef

Sammanfattning

Stiftelsen Unga Kvinnors Värn (UKV) ansöker om 500 000 kronor i tidsbegränsat bidrag för projekt ”Öppenvård” för perioden 1 januari 2020 till och med 31 december 2020. Förvaltningen bedömer att projekt ”Öppenvård” kompletterar socialtjänstens egna och civilsamhällets insatser till våldsutsatta kvinnor vad gäller enskilt samtalsstöd, råd och stöd, stödgrupper och sociala aktiviteter. Förvaltningen anser att stiftelsen ska beviljas bidrag för dessa insatser. Insatsen kvalificerad kontaktperson som ingår i UKV:s ansökan är en biståndsbedömd insats. Enligt socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att bidrag inte ska beviljas för att sänka kostnaderna för tjänster som andra kommunala förvaltningar betalar för, det vill säga biståndsbedömda insatser. Då bidrag inte kan beviljas för insatsen kvalificerad kontaktperson anser förvaltningen att Unga Kvinnors Värn ska beviljas ett lägre belopp än det ansökta.

Bakgrund

Detta är första gången Unga Kvinnors Värn ansöker om bidrag för projekt "Öppenvård". Unga Kvinnors Värn beviljas sedan tidigare verksamhetsbidrag från organisations- och föreningsutskottet, OFU, för sitt skyddade boende. För år 2019 har stiftelsen beviljats ett verksamhetsbidrag på 700 000 kronor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från "Riktlinjer för bidrag till ideella föreningar" beslutade av socialnämnden den 16 april 2019.

Ärendet

Stiftelsen Unga Kvinnors Värn, organisationsnummer 802005-9401, ansöker hos OFU om 500 000 kronor i tidsbegränsat bidrag för projekt "Öppenvård". Bidraget avser perioden 1 januari 2020 till och med 31 december 2020.

Sökande förening

Unga Kvinnors Värn har arbetat med utsatta kvinnor sedan år 1914. UKV:s vision och målsättning är att stärka unga kvinnor till ett självständigt liv.

UKV bedriver idag verksamhet för unga kvinnor utsatta för våld genom skyddat boende, skyddade stöd- och träningslägenheter, enskilda samtal och stöd- och samtalsgrupp. UKV tar emot unga utsatta kvinnor med olika behov och kan erbjuda stöd på olika nivåer, från akut omhändertagande till en långsiktig plan med successiv övergång till ett självständigt liv. Stiftelsen avser med denna ansökan att under år 2020 utöka den öppna delen av verksamheten.

Aktuell ansökan

Målgrupp

UKV vänder sig till unga kvinnor, 18-30 år, som hamnat i kris, som lever i utsatthet och som behöver stöd och skydd på olika sätt. Målgruppen är främst unga kvinnor utsatta för våld och övergrepp samt unga kvinnor med psykosocial problematik.

Verksamhet

UKV ser ett växande behov av stöd efter en placering i skyddat boende. Många unga kvinnor måste lämna hela sin familj, släkt och vänner och blir då mycket ensamma.

1. Individuellt samtalsstöd i UKV:s öppna mottagning hos kuratorer med psykoterapeutisk vidareutbildning.
2. Kvalificerad kontaktperson.
3. Råd och stöd av kurator i den öppna mottagningen.
4. Stöd- och samtalsgruppen Nike som leds av två kuratorer.
5. Sociala aktiviteter, så som temakvällar och sammankomster för social samvaro och nätverk samt julfirande.

De insatser som stiftelsen redan idag erbjuder är individuellt samtalsstöd, stöd- och samtalsgruppen Nike och kvalificerad kontaktperson. De delar som är nya i och med projekt "Öppenvård" är råd och stöd av kurator samt sociala aktiviteter.

Insatsen kvalificerad kontaktperson kräver biståndsbeslut från socialtjänsten. Övriga insatser kommer målgruppen kunna ta del av genom att själva anmäla intresse direkt till verksamheten. De befintliga insatserna enskilt samtalsstöd och stöd- och samtalsgruppen Nike är sedan tidigare öppna för hela målgruppen utan biståndsbeslut och utan tidigare kontakt med Unga Kvinnors Värn. UKV uppger att kvinnor hittills har kommit till de öppna verksamheterna via hänvisning från kurator på ungdomsmottagning eller skola, psykiatrisk mottagning, andra frivilligorganisationer, kvinnojourer, vänner eller genom att själva söka på nätet och sociala medier.

Mål

Ytterst har UKV som mål i all verksamhet att ge unga kvinnor i utsatthet stöd till ett självständigt liv fritt från våld och förtryck.

Specifika mål för projekt "Öppenvård" är att:

- ta emot 50-100 kvinnor i öppenvårdsverksamhet bestående av grupper och enskilda insatser beroende på möjligheten till finansiering.
- se kvinnor få ökad hälsa till både kropp och själ, ökad livsglädje och självkänsla samt tro på en framtid och ett meningsfullt liv.
- ge stöd till sysselsättning och självförsörjning genom arbete, studier och praktik.
- stärka den enskilda kvinnan att finna skydd och säkerhet i vardagen.
- bidra till att väcka kvinnans egen kraft och vilja.
- erbjuda utsatta kvinnor nya sammanhang och gemenskap.

Måluppfyllelsen kommer att mätas genom dokumentation, ifylld och sammanställd statistik samt utvärderingar av både deltagande

kvinnor och socialtjänst. Unga Kvinnors Värn avser att mäta grad av sysselsättning, boendesituation, samt psykiskt och fysiskt mående före och efter deltagandet i de öppna verksamheterna. Stiftelsen kommer också att dokumentera och analysera de metoder som används och framgångsfaktorer för att ta reda på vad som faktiskt bidrar till att utsatta kvinnor kan leva ett självständigt liv fritt från våld.

Kompetens

UKV har i sin befintliga verksamhet hög kompetens i personalgruppen när det gäller både utbildning (de flesta socionomer) och erfarenhet av arbete med målgruppen unga kvinnor utsatta för våld. Personalgruppen tar del av både interna och externa utbildningar för att lära sig mer om målgruppen och våldets- och traumats mekanismer. Om UKV har tillräckligt med resurser vill de rekrytera och handleda volontärer och frivilliga kontaktpersoner som då kan dela med sig av sin kunskap på olika områden samt bidra till att nya kontakter knyts och de unga kvinnornas nätverk utökas.

Jämställdhet

UKV tar endast emot kvinnor i verksamheten och samtliga i personalgruppen är kvinnor. Genom att stärka kvinnor är målet att de ska kunna ta stöd och säga nej till våld och destruktiva relationer.

Budget för sökt verksamhet

Intäkter	Belopp
Intäkter för utförda tjänster	150 000
Insamling och gåvor	20 000
OFU	500 000
Socialstyrelsen statsbidrag	100 000
Övriga bidrag och fonder	580 000
Summa intäkter	1 350 000
Kostnader	
Personalkostnader	1 100 000
Konsulter	60 000
Resor	3000
Lokaler	77 000
Förbrukningsmaterial	60 000
Övriga kostnader	50 000
Summa kostnader	1 350 000

Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

Unga Kvinnors Värn uppger att det främst är kvinnor i Stockholms stad som kommer att ta del av öppenvården. Insatserna enskilt samtalsstöd, råd och stöd, stöd- och samtalsgrupper och sociala aktiviteter kommer vara öppna för alla i målgruppen i Stockholms stad. Förvaltningen bedömer att dessa insatser är stadsövergripande och öppna. Insatsen kvalificerad kontaktperson kräver biståndsbeslut från socialtjänsten och är därför inte öppen för alla i målgruppen.

Kompletterande verksamhet

Ansökan gäller stöd till unga våldsutsatta kvinnor efter en vistelse i skyddat boende. Socialnämnden har ett tydligt ansvar att stötta våldsutsatta personer att ta sig ur en situation där de utsätts för våld och förtryck. Enligt 5 kap 11 § SoL ska socialnämnden se till att den som utsatts för brott och dennes närstående får stöd och hjälp. Socialnämnden skall särskilt beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan vara i behov av stöd och hjälp för att förändra sin situation.

Skyddat boende för våldsutsatta är en akut insats i det första skedet av att bryta upp från en relation där personen utsätts för våld och förtryck. Att långsiktigt skapa sig en ny tillvaro är ofta en mycket längre process. Socialtjänsten kan erbjuda olika insatser i denna process, till exempel stödperson, kontaktperson och stödsamtal.

OFU beviljar bidrag till ett stort antal föreningar som erbjuder stöd till våldsutsatta kvinnor. Det handlar dock främst om stödinsatser i det inledande skedet av en uppbrottsprocess. OFU beviljar inte bidrag till någon förening som specifikt fokuserar på öppenvårdsinsatser till personer efter en placering på skyddat boende. De skyddade boenden som OFU beviljar bidrag till erbjuder i varierande utsträckning möjlighet till stöd efter en placering, till exempel att komma på samtal och aktiviteter i en öppen mottagning, att delta på aktiviteter i det skyddade boendet och att få en kontaktperson via beslut från socialtjänsten. I det befintliga bidraget till UKV ingår inga insatser förutom skyddat boende.

Förvaltningens uppfattning är att behovet av denna typ av insatser är stort och att det finns behov av kompletterande insatser för våldsutsatta efter en placering i skyddat boende. Behovet av utökad stöd för målgruppen lyfts fram i stadens budget för år 2020. Där framgår att de personer som har blivit tvungna att bryta med sin familj till följd av våldsutsatthet ska få stöd och hjälp att skaffa sig ett nytt nätverk och ett nytt liv efter en placering på skyddat boende.

De insatser som ingår i UKV ansökan är kvalificerad kontaktperson, enskilt samtalsstöd och råd och stöd i den öppna mottagningen, stödgrupper samt sociala aktiviteter. Enligt socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att bidrag inte ska beviljas för att för att sänka kostnaderna för tjänster som andra kommunala förvaltningar betalar för, det vill säga biståndsbedömda insatser. Insatsen kvalificerad kontaktperson som ingår i UKV:s ansökan är en biståndsbedömd insats, som beviljas och beställs av socialtjänsten. Förvaltningen bedömer att bidrag från OFU inte kan beviljas för insatsen kvalificerad kontaktperson.

Förvaltningen bedömer att UKV:s öppenvård kompletterar socialtjänstens egna och civilsamhällets insatser till våldsutsatta vad gäller samtalsstöd och råd och stöd i den öppna mottagningen, stödgrupper och sociala aktiviteter. Förvaltningen anser att stiftelsen ska beviljas bidrag för dessa insatser.

God kvalitet

Stiftelsen Unga Kvinnors Värn har lång erfarenhet av att stötta unga kvinnor som utsatts för våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck. Stödinsatserna på Unga Kvinnors Värn utförs av professionellt utbildad personal. Förvaltningen har följt stiftelsens verksamhet i det skyddade boendet under många år. Förvaltningen bedömer att Unga Kvinnors Värns verksamhet är av god kvalitet.

Rimliga kostnader

Förvaltningen bedömer att kostnaderna för projekt ”Öppenvård” är rimliga. Då bidrag enligt riktlinjerna inte kan beviljas för insatsen kvalificerad kontaktperson anser förvaltningen att Unga Kvinnors Värn ska beviljas ett lägre belopp än det ansökta.

Jämställdhetsanalys

Verksamheten i projekt ”Öppenvård” är bara öppen för kvinnor. Förvaltningen bedömer att det utifrån kvinnors särskilda utsatthet för våld är befogat att vissa verksamheter riktar sig enbart till kvinnor. Förvaltningen ser också att strukturella faktorer för en verksamhet kan påverka dess möjlighet att ta emot både kvinnor

och män, då det i vissa fall inte är lämpligt att blanda dessa målgrupper. Då även män utsätts för våld i nära relationer är det dock viktigt att säkra att det bland tillgängliga insatser i Stockholm även finns verksamheter som är öppna för män.

Förvaltningens förslag till beslut

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att Unga Kvinnors Värn lever upp till kriterierna i riktlinjerna och att stiftelsen bör beviljas ett tidsbegränsat bidrag på 400 000 kronor för projektet ”Öppenvård”.